Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении положения о предоставлении субсидии из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства  семенного картофеля и овощей открытого грунта
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство области постановляет:

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области производства семенного картофеля и овощей открытого грунта включая согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Саратовской области                                                                  В.В.Радаев
Приложение к постановлению

Правительства Саратовской области

                                            Положение
о предоставлении субсидии из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства  семенного картофеля и овощей открытого грунта
1. Настоящее Положение определяет категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальных предпринимателей, физических лиц (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), имеющих право на получение субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области производства семенного картофеля, овощей открытого грунта, включая семена овощных культур открытого грунта в расчете на 1 гектар посевной площади (далее - субсидия), цели, условия предоставления и порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Министерство сельского хозяйства области (далее - министерство):

утверждает реестры получателей на предоставление субсидий в разрезе получателей, формы справок-расчетов на предоставление субсидий из областного бюджета, а также иные формы представляемых документов по ставкам, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в пределах размера субсидии, предусмотренной субъекту Российской Федерации субсидий;
осуществление перечисления субсидий в соответствии с бюджетным законодательством.

3. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета при условии заключения соглашения между министерством и получателем субсидий о предоставлении их по форме, установленной министерством.

4. Субсидии предоставляются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в течение 15 рабочих дней со дня представления получателями документов на выплату субсидий, путем перечисления средств субсидий на расчетные счета получателей, открытые ими в кредитных организациях.

5. Для получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители в течение 10 рабочих дней со дня опубликования (включая дату опубликования) на официальном сайте министерства (www.minagro.saratov.gov.ru) извещения о дате приема документов по указанному направлению финансирования представляют в министерство документы на получение субсидий по перечню, указанному в пункте 9 настоящего Положения.

6. Получателями субсидий могут быть сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие производство семенного картофеля, овощей открытого грунта, включая семена овощных культур открытого грунта на посевных площадях, расположенных на территории Саратовской области.

7. Сельскохозяйственными товаропроизводителями для целей настоящего Положения в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» признаются организация, индивидуальный предприниматель (далее - сельскохозяйственный товаропроизводитель), осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и реализацию этой продукции при условии, что в доходе сельскохозяйственных товаропроизводителей от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее 70 процентов за истекший календарный год. Сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с указанным законом признаются также:

сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые (торговые), обслуживающие (в том числе кредитные), снабженческие, заготовительные), созданные в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 1995 года №193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»;

крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».
8. Предоставление средств областного бюджета в форме субсидий носит заявительный характер
9.Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат за проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих развитие производства семенного картофеля, а также овощей открытого грунта и семян овощных культур открытого грунта в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади при соблюдении следующих условий:
заключение соглашения между министерством и сельскохозяйственным товаропроизводителем о предоставлении субсидий по форме, установленной министерством;
наличие посевных площадей под семенным картофелем и (или) под овощами открытого грунта, и (или) под маточниками и семенниками овощных культур открытого грунта в предшествующем текущему финансовому году и предоставлении гарантии наличия посевных площадей под семенным картофелем и (или) под овощами открытого грунта, и (или) под маточниками и семенниками овощных культур открытого грунта в текущем финансовом году;
предоставление отчетности об использовании субсидий по форме, установленной министерством;

      подтверждения соответствия партий семян семенного картофеля и (или) семян овощных культур открытого грунта, предусмотренного статьей 21 Федерального закона "О техническом регулировании".

субсидии предоставляются с учетом ограничений, предусмотренных частью 5.1 статьи 78 и частью 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Условие, ограничивающее предоставление субсидий в соответствии с частью 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета 2017 года (на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов).
10. Перечень документов, представляемых заявителем для получения субсидии:

а) заявление о предоставлении субсидии по форме, установленной министерством;

б) справка-расчет, заверенная руководителем и главным бухгалтером получателя субсидий (при наличии соответствующих должностей), на предоставление субсидии по форме, установленной министерством;

в) документов подтверждающих производство и реализацию  семенного картофеля и (или) семян овощных культур и (или) овощей открытого грунта, и (или) использование семенного картофеля и (или) семян овощных культур для посадки (посева) на собственных (арендованных) землях, и (или) использование овощей на переработку на собственных или (арендованных) мощностях;

д) документов (сертификата), подтверждающего сортовые и посевные качества семенного картофеля и (или) семян овощных культур открытого грунта;

11. Порядок приема и регистрации документов, представленных для получения субсидий, устанавливается министерством.

12. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении субсидий являются:

а) несоблюдение срока представления документов, предусмотренного пунктом 5 настоящего Положения;

б) представление неполного пакета документов, предусмотренного пунктом 10 настоящего Положения;

в) несоблюдение условий предоставления субсидий, установленных пунктом 8 настоящего Положения.

13. Субсидии предоставляются по ставкам на 1 гектар посевной площади семенного картофеля, овощей открытого грунта, маточников и семенников овощных культур открытого грунта, определяемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
14. Министерство представляет в министерство финансов области отчетность в установленном порядке.

15. Эффективность предоставления субсидий определяется на основании выполнения целевого индикатора (объема произведенных и реализованных семян картофеля и (или) семян овощных культур, а также направленных на посадку (посев) для собственных нужд на собственных  (арендованных площадях) и (или) произведенных и реализованных овощей открытого грунта, а также направленных для переработки на собственных или (арендованных) мощностях) предусмотренного Соглашением между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Саратовской области о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, заключенным на соответствующий финансовый год.
16. Получатели субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых документах на получение субсидий за счет средств областного бюджета, а также за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета, на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области производства семенного картофеля и овощей открытого грунта.

17. Контроль за правильным исчислением и выплатой бюджетных средств осуществляется министерством.

18. Министерство и органы государственного финансового контроля (по согласованию) проводят проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям.
19. В предоставлении сельскохозяйственным товаропроизводителю целевых средств отказывается по следующим основаниям:

а) заявитель не соответствует критериям установленным пунктом 5 настоящего Положения;

б) заявителем не представлены  (представлены не в полном объеме) документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения. Заявитель вправе вновь обратиться за предоставлением субсидии в случае устранения причин послуживших основаниями для отказа в ее предоставлении.

20. В случае выявления факта нарушения получателем субсидий условий, установленных при их предоставлении:

а) министерство в течение 5 рабочих дней с момента выявления нарушения принимает решение о возврате предоставленной субсидии получателем субсидии с указанием суммы субсидии, подлежащей возврату в областной бюджет, которое оформляется приказом;

б) министерство в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу приказа, предусмотренного подпунктом «а» настоящего пункта, направляет получателю субсидии письменное требование о возврате субсидии с указанием платежных реквизитов для осуществления возврата средств субсидии;

в) получатель субсидии обязан в течение 90 календарных дней со дня отправления требования, предусмотренного подпунктом «б» настоящего пункта, возвратить субсидии в областной бюджет;

г) в случае, если в течение срока, установленного в подпункте «в» настоящего пункта, получатель субсидии не возвратил субсидии в областной бюджет, министерство обращается в суд с заявлением о взыскании субсидии в соответствии с действующим законодательством.

21. В случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, неиспользованный в отчетном финансовом году остаток субсидии подлежит возврату получателем субсидии в текущем финансовом году в следующем порядке:

министерство до 1 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, издает приказ о возврате в областной бюджет неиспользованного получателем субсидии остатка субсидии (далее - остаток субсидии);

в течение 7 календарных дней со дня издания приказа, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта, министерство направляет получателю субсидии письменное требование о возврате остатка субсидии с приложением копии указанного приказа и платежных реквизитов для осуществления возврата остатка субсидии;

получатель субсидии обязан в течение 15 календарных дней со дня получения требования, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта, возвратить остаток субсидии в областной бюджет;

в случае, если в течение срока, установленного абзацем четвертым настоящего пункта, получатель субсидии не возвратил остаток субсидии в областной бюджет, министерство в течение 30 календарных дней со дня истечения указанного срока направляет материалы в суд для взыскания средств в судебном порядке.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Правительства Саратовской области

«Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, включая семена овощных культур открытого грунта»
         Принятие представленного проекта постановления Правительства Саратовской области «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из областного бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, включая семена овощных культур открытого грунта»   регламентирует выплату субсидий по данному направлению поддержки.

В текущем году на оказание несвязанной поддержки сельхозтоваропроизводителям в области производства семенного картофеля, и овощей открытого грунта, включая семена овощных культур открытого грунта предусмотрено 37421,0 тыс рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 34053,1тыс рублей, за счет средств областного бюджета – 3367,9 тыс рублей.

Министр                                                                                          Т.М. Кравцева
Н.Л.Шумкова
51-76-90